
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 1 AFFARI LEGALI E UFFICIO GARE- CULTURA- 
ISTRUZIONE- TRANSIZIONE AL DIGITALE  

sezione cultura e pubblica istruzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 681 del 12/02/2025

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

FONDO UNICO BORSE DI STUDIO - D. LGS. 63/2017 – A.S. 2024.2025 – PRESA 
ATTO DGR N. 46/2025 - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E SCHEMA DI 
DOMANDA  

Premesso che:
- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione 
scolastica, all’art. 9 ha istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo 
studio” per l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado da destinare all'acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a 
beni e servizi di natura culturale;

- per l’anno scolastico 2024/25 il Decreto del Ministero dell’istruzione e del Merito, 25 settembre 
2024, n. 189 ha assegnato alla Regione Lazio l’importo complessivo di euro 3.787.828,35;

- il suddetto Decreto assegna inoltre alle Regioni il compito di determinare l’importo della singola 
borsa di studio ed il livello di ISEE per poter accedere al beneficio;

Considerato che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 46 del 30/01/2025, la Regione Lazio ha approvato le 
modalità di individuazione dei beneficiari e i criteri per l’erogazione delle borse di studio a favore 
degli studenti residenti nella Regione Lazio, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado 
statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2024/2025 (art. 9 del D. Lgs. n. 
63/2017);
- è stato determinato il livello di ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) per 
poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non superiore a 15.748,78 euro;
- l’importo della singola borsa di studio ammonta ad euro 150,00 rideterminabile in rapporto al 
numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie disponibili nel limite massimo di euro 500,00;



Preso atto della suddetta DGR n. 46 del 30/01/2025 potranno accedere al beneficio delle borse di 
studio 2024/2025 di cui al Decreto Ministeriale n. 189/2024 gli studenti in possesso dei seguenti 
requisiti:

• residenti nel Comune di Civitavecchia;
• frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025  una scuola secondaria di secondo grado 

statale o paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con 
esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema 
nazionale di istruzione) o frequentanti i primi tre anni di un Percorso triennale di 
IeFP (quarti anni esclusi)

• appartenenti a nuclei familiari con ISEE (Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente) in corso di validità non superiore a euro 15.748,78;

Dato atto che:
- la presentazione dell’istanza di richiesta al beneficio sarà possibile solo con procedura online, 
tramite la piattaforma già in uso dall’Ente cui si potrà accedere con SPID;

- al termine della valutazione delle istanze pervenute e della documentazione ad esse allegata, il 
Comune trasmetterà alla Regione Lazio le domande di borse di studio mediante il sistema SICED – 
Sistema Informativo Centro Documentazione Istruzione della Regione Lazio;
- ad esito della procedura, la Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 
l’Occupazione provvederà ad adottare un’unica graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, 
riconoscendo la precedenza allo studente più giovane d’età in caso di parità di ISEE;

Visti:
• l’allegato avviso pubblico, predisposto dall’Ufficio Diritto allo Studio, per l’apertura dei 

termini utili per la presentazione dell’istanza di erogazione di borse di studio a favore degli 
studenti residenti nel Comune di Civitavecchia, frequentanti le scuole secondarie di secondo 
grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2024/2025;

• gli allegati modelli di istanza per l’accesso al contributo da parte delle famiglie rientranti nei 
parametri economici stabiliti nella suddetta DGR della Regione Lazio;

Ritenuto di:
- di dover stabilire che le istanze per la presentazione dell’istanza di erogazione di borse di studio 
potranno essere presentate sulla piattaforma Elixforms, per il tramite della Soc. Anthesi, a partire 
dalle ore 08:00 del giorno 13/02/2025 ed entro e non oltre, a pena esclusione, le ore 23:59 del 
giorno 13/03/2025;
- di dover approvare i seguenti allegati:

1) l’avviso pubblico, predisposto dall’Ufficio Diritto allo Studio, per l’apertura dei termini utili 
per la presentazione dell’istanza di erogazione di borse di studio a favore degli studenti 
residenti nel Comune di Civitavecchia, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado 
statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 2024/2025;

2) i modelli di istanza per l’accesso al contributo da parte delle famiglie rientranti nei parametri 
economici stabiliti nella suddetta DGR della Regione Lazio;

Visto il D. Lgs n. 63/2017;
Vista la DGR n. 46 del 30/01/2025;



Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Vista la Relazione Istruttoria, prot n. 15857 del 12/02/2025, del Responsabile del Procedimento,  il 
Funzionario Amministrativo Matteo Manunta.

DETERMINA

1) di prendere atto della DGR n. 46/2025 “Attuazione Decreto del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189. Disciplina delle modalità di 

assegnazione delle borse di studio “IoStudio” in favore degli studenti residenti nella Regione 

Lazio e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi 

triennali di IeFP - anno scolastico 2024/25 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017)”;

2) di prendere atto delle indicazioni stabilite con la citata DGR relativamente ai seguenti 

requisiti di accesso al beneficio:

- frequenza nell’anno scolastico 2024.2025 di una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione delle scuole 
private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) o dei primi tre anni di 
un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi);
- appartenenza a nuclei familiari con ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in 

corso di validità non superiore a euro 15.748,78;

3) di approvare l’allegato avviso pubblico, predisposto dall’Ufficio Diritto allo Studio, per 

l’apertura dei termini utili per la presentazione dell’istanza di erogazione di borse di studio a 

favore degli studenti residenti nel Comune di Civitavecchia, frequentanti le scuole 

secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico 

2024/2025;

4) di stabilire che le istanze per la presentazione dell’istanza di erogazione di borse di studio 
potranno essere presentate sulla piattaforma Elixforms, per il tramite della Soc. Anthesi, a 
partire dalle ore 08:00 del giorno 13/02/2025 ed entro e non oltre, a pena esclusione, le ore 
23:59 del giorno 13/03/2025;

5) di approvare i modelli di istanza per l’accesso al contributo da parte delle famiglie rientranti 
nei parametri economici di cui alla DGR n. 46/2025 della Regione Lazio;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;



7) trasmettere il presente provvedimento all’URP, all’Uff. Redazione Sito e agli Istituti 
Scolastici presenti sul territorio al fine di consentirne la massima diffusione.

Il Dirigente
   Brullini Gabriella / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


